
SETTORE INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

ORDINANZA N. 640 DEL 06/09/2023
(Proposta n. 674 del 06/09/2023)

OGGETTO: ORDINANZA TEMPORANEA PER L’ATTUAZIONE DELL’EVENTO 
DENOMINATO “DECIBEL OPEN AIR”

IL RESPONSABILE MOBILITA'  

VISTO il programma dell’evento denominato Decibel Open Air, che prevede una serie di spettacoli 
musicali da tenersi all’ interno di un’area privata collocata lungo via Luchese SP5, in prossimità del 
civico 161, come da elaborati, piani della sicurezza e relazioni trasmessi con protocollo PEC n° 
62031 del 01/09/2023 e successive integrazioni;
VISTO il nulla osta espresso con la mail pervenutaci in data 5 settembre 2023 alle ore 15:56 dalla 
Città Metropolitana alla chiusura, in occasione dell’evento di cui in oggetto, al traffico veicolare del 
tratto della via Lucchese compreso tra la rotatoria di via del Cantone e il confine comunale con il 
comune di Campi Bisenzio;
VISTO in particolare quanto contenuto nel piano di sicurezza redatto a cura dell’organizzatore, che 
prevede una serie di interdizioni alla viabilità, al fine di creare un’area di sicurezza e controllo 
adeguata;
RITENUTO che, ai sensi del C.d.S., per la sicurezza della circolazione occorre adottare i necessari 
provvedimenti nelle strade ed aree aperte al pubblico transito del territorio comunale;
VISTI gli artt. n.5 comma 3, n. 7 e n. 37 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 285 “Nuovo Codice della 
Strada”;
VISTO l’art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;
VISTA la Determinazione n°350 del 31/03/2022 - Attribuzione Degli Incarichi Di Posizione 
Organizzativa nell’ambito del settore “Infrastrutture e Ambiente”.

O R D I N A
Dalle ore 09:00 di sabato 9 settembre 2023 alle ore 2:00 di lunedì 11 settembre 2023:

 L’istituzione del divieto di circolazione veicolare nel tratto di via Lucchese compreso tra la 
rotonda di via del Cantone e il confine comunale con il comune di Campi Bisenzio, compreso 
la corsia dedicata alla svolta esterna alla corona rotatoria di via del Cantone;

 L’istituzione del divieto di sosta e di circolazione veicolare in via Ebro e via Santa Croce 
dell’Osmannoro (eccetto Autorizzati, quali veicoli di portatori di handicap muniti di 
contrassegno, mezzi a servizio dell’organizzazione, residenti e fruitori di attività commerciali 
(ad esempio Verderame o altri) ricadenti nel tratto di via Lucchese oggetto di chiusura e privi 
di altre vie di accesso, individuati con appositi pass a cura dell’organizzatore, tutti autorizzati 
alla sosta nell’area dedicata prospicente a via Santa Croce dell’Osmannoro);



Pag. 2

 L’istituzione del divieto di circolazione veicolare, eccetto frontisti e veicoli diretti ai passi 
carrabili, nel tratto di via del Ponte All’asse compreso tra via Ettore Majorana e via Lucchese;

 L’istituzione del divieto di circolazione veicolare nel tratto di via Torta compreso tra via Carlo 
Forlanini e via Lucchese;

 L’istituzione del divieto di circolazione veicolare, eccetto frontisti e veicoli diretti ai passi 
carrabili, nel tratto di via Torta compreso tra via Ettore Majorana e Carlo Forlanini;

 La sospensione temporanea, per il giorno 09 e 10 settembre, dell’ordinanza N°36 del 
17/01/2023, mantenendo quini aperte le sbarre di accesso per consentire il transito ai veicoli 
autorizzati di cui al punto 2 verso via Ebro e via Santa Croce dell’Osmannoro, e diretti agli 
esercizi commerciali interni all’area “Ingromarket”;

I divieti di cui sopra non si applicano ai mezzi delle forze dell’ordine e a tutti i veicoli di 
soccorso;

Oltre alla segnaletica necessaria per informare dei provvedimenti sopra disposti dovrà essere 
apposta la segnaletica di deviazione in corrispondenza delle seguenti intersezioni:
- Nella rotatoria di intersezione tra via del Cantone e via Lucchese, con indicazione dei 

percorsi alternativi consigliati, verso Campi Bisenzio a sud tramite via Pistoiese, o verso 
Calenzano Prato a Nord tramite MPR;

e la segnaletica di preavviso nelle seguenti localizzazioni:
- In via del Cantone all’intersezione con via Ettore Majorana, per i veicoli che percorrono via 

del Cantone in entrambe le direzioni; con indicazione dei percorsi alternativi consigliati, 
verso Campi Bisenzio a sud tramite via Pistoiese, o verso Calenzano - Prato a Nord tramite 
MPR;

- Nella rotatoria di intersezione tra via dell’Osmannoro e via Mezzana Perfetti Ricasoli;

Ai fini della esecuzione della presente ordinanza il richiedente è tenuto ad installare ed 
eventualmente movimentare la relativa e necessaria segnaletica stradale prevista dal vigente 
codice della strada, dal regolamento di esecuzione, dai disciplinari tecnici correlati e dalle norme 
sulla segnaletica di cantiere, a rendere visibile la segnaletica presente e non in contrasto con le 
disposizioni di viabilità e occultare la segnaletica presente che risulti in contrasto con le 
disposizioni di viabilità.

Quanto sopra per rendere noti i provvedimenti emessi, che dovranno essere eseguiti adottando tutte 
le necessarie cautele per la circolazione veicolare e pedonale.

Dovranno essere avvisati, a cura degli organizzatori dell’evento, con congruo anticipo, delle 
modalità e dei tempi di svolgimento dell’evento: le aziende di trasporto pubblico, la ditta Alia 
servizi ambientali, il servizio scuolabus, i servizi di emergenza sanitaria e di pronto intervento.

Prima della ri-apertura al traffico della careggiata stradale dovrà essere effettuata adeguata 
pulizia del medesimo e controllo dell’assenza di pericoli per la circolazione stradale, a cura degli 
organizzatori dell’evento;

I segnali di divieto di sosta, integrati dai pannelli indicanti la rimozione coatta, dovranno essere 
apposti almeno 72 ore prima dell’inizio del divieto stesso. Dell’avvenuto posizionamento dovrà 
essere data immediata notizia al Comando della Polizia Municipale a mezzo comunicazione 
scritta consegnata personalmente, o mediante la compilazione del modulo presente al seguente 
link: https://www.comune.sesto-fiorentino.fi.it/it/servizi/apposizione-segnaletica-provvisoria

https://www.comune.sesto-fiorentino.fi.it/it/servizi/apposizione-segnaletica-provvisoria
https://www.comune.sesto-fiorentino.fi.it/it/servizi/apposizione-segnaletica-provvisoria


Pag. 3

COMUNICA CHE

- Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, contro il presente 
provvedimento può essere presentato da chi abbia interesse ricorso gerarchico al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro il termine di 60 giorni e con le modalità di cui 
all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

- Entro il termine di cui al punto precedente può essere presentato ricorso a T.A.R. Toscana, 
per motivi di incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge ai sensi dell’art. 3 
della Legge 241/1990.

AVVERTE

Che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni di legge.
DISPONE

Che il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale, di cui agli artt. 11 e 12 
del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 sia incaricato del controllo sulla applicazione del presente 
provvedimento.

Che sia data conoscenza, alla cittadinanza, del presente provvedimento attraverso la pubblicazione 
sull’Albo Pretorio.

DISPONE ALTRESÌ

Che il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale, di cui agli artt. 11 e 12 
del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, incaricato del coordinamento operativo del servizio di polizia 
stradale, nella circostanza, sia autorizzato ad apportare le necessarie modifiche e adottare tutti gli 
ulteriori provvedimenti inerenti la circolazione stradale nei luoghi interessati dalla manifestazione 
in oggetto, qualora tali esigenze dovessero rilevarsi necessarie dalle circostanze del momento e/o 
richiesti da Autorità preposte alla tutela dell’ordine pubblico, per il regolare svolgimento della 
manifestazione.
In questa evenienza il medesimo il personale, designato all’espletamento dei servizi di polizia 
stradale, di cui agli artt. 11 e 12 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, potrà disporre con l’apposizione 
di eventuale idonea segnaletica stradale mobile e/o provvedere con l’ausilio di personale incaricato 
di funzioni di polizia stradale, o che operi in attività ausiliaria attinente, sotto la sua diretta 
responsabilità e coordinamento.

Informazioni ai sensi dell'art. 8 della legge 241/90 del 7 agosto 1990
Responsabile del procedimento: Ing. Tommaso Cecchi
Telefono: 0554496813
Email: t.cecchi@comune.sesto-fiorentino.fi.it
Referente per la pratica: Geom. Michele Davini
Nota: a) gli eventuali atti inerenti il presente procedimento sono accessibili previa richiesta 
all'ufficio in intestazione, nella sede di via Dante Alighieri n° 8 Sesto Fiorentino (FI)
b) l’acquisizione di copia del presente provvedimento potrà avvenire previa richiesta all’Ufficio Atti 
Deliberativi – Piazza Vittorio Veneto, 1 - Palazzo Comunale.

IL RESPONSABILE MOBILITA'  
Tommaso Cecchi / ArubaPEC S.p.A.   

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

mailto:t.cecchi@comune.sesto-fiorentino.fi.it


Pag. 4


